
 

 

 

 

DETERMINA DELLA DIRETTRICE DEL VITTORIANO E PALAZZO VENEZIA 
 

Procedura Affidamento dei lavori e dei relativi incarichi professionali per 

l’adeguamento delle strutture e degli impianti dello spazio collocato al I 

livello del Vittoriano, tradizionalmente noto come “Grottone” per 

l’allestimento di una mostra temporanea sull’esodo giuliano-dalmata 

Importo euro 286.885,25 (duecentottantaseimilaottocentottantacinque/25), oltre IVA 

pari a euro 63.114,75 (sessantatremilacentoquattordici/75) per un impegno 

complessivo dell’Amministrazione pari a euro 350.000,00 

(trecentocinquantamila/00)  

 

Capitolo di spesa 

 

Cap. 2.1.2.020 - 2.02.03.06.001/A   Recupero, restauro, adeguamento e 

manutenzione straordinaria di beni immobili e allestimenti museali 

 

CUP Grottone, adeguamento delle strutture e degli impianti – 

F88C24000110001 

 

 LA DIRETTRICE DEL VITTORIANO E PALAZZO VENEZIA  

 

VISTA la L. n. 241/1990 e s.m.i.; 

VISTO il D. Lgs. n. 368/1998 e s.m.i. (Istituzione del Ministero per i Beni e le Attività 

Culturali); 

 

VISTO il D. Lgs. n. 165/ 2001 e s.m.i. (Norme generali sull'ordinamento del lavoro 

alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche); 

 

VISTO il D. Lgs. n. 42/2004 e s.m.i. (Codice dei beni culturali e del paesaggio); 

VISTO il D.P.C.M. 15 marzo 2024 n. 57 (Regolamento di organizzazione del 

Ministero della cultura, degli uffici di diretta collaborazione del Ministro e 

dell'Organismo indipendente di valutazione della performance) che all’art. 24 

indica il Vittoriano e Palazzo Venezia quale ufficio di livello dirigenziale 

generale del Ministero, dotato di autonomia speciale, ovvero di autonomia 

scientifica, finanziaria, organizzativa e contabile (di seguito, anche Istituto); 

 

VISTO il D.M. 23 dicembre 2014 e s.m.i. (Organizzazione e funzionamento dei musei 

statali) che ha assegnato all’Istituto il Monumento a Vittorio Emanuele II e 

Palazzo Venezia; 



 

 

VISTO il D.P.C.M. 2 novembre 2020, registrato alla Corte dei Conti in data 1° 

febbraio 2021 al n. 174, che attribuisce alla Dott.ssa Edith Gabrielli l'incarico 

di Direttrice dell’Istituto; 

 

VISTO il D.M. 5 gennaio 2021, n. 3, con il quale è stato nominato il Consiglio di 

Amministrazione; 

 

VISTO il D.M. 19 giugno 2024, n. 213, con il quale è stato nominato il Collegio dei 

Revisori dei Conti;   

 

VISTO 

 

il D. Lgs. n. 36/2023 (Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 

1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di 

contratti pubblici) di seguito anche richiamato come Codice Appalti; 

 

VISTE per quanto applicabili le linee guida dell’ANAC n. 4 (Procedure per 

l'affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza 

comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di 

operatori economici); 

 

RICHIAMATO 

 

il Decreto del Direttore Generale Bilancio del Ministero della Cultura n. 1763 

del 22 aprile 2024 di approvazione del finanziamento per la realizzazione 

dell’intervento urgente e improcrastinabile di cui alla nota prot. n. 1081 

dell’Istituto “Vittoriano e Palazzo Venezia” e assegnazione del CUP 

F88C24000110001; 

 

VISTA la convenzione tra il VIVE e la Federazione delle Associazioni degli Esuli 

Istriani, Fiumani e Dalmati (FederEsuli) sottoscritta in data 26 agosto 2024 ed 

acquisita agli atti d’ufficio con prot. n. 12; 

 

CONSIDERATA 

 

la necessità di questo Istituto di avviare la procedura di affidamento per 

l’adeguamento delle strutture e degli impianti dello spazio collocato al I livello 

del Vittoriano, tradizionalmente noto come “Grottone” (quota +9,70 lato Ara 

Coeli) per l’allestimento di una mostra temporanea sull’esodo giuliano-

dalmata; 

 

CONSIDERATA 

 

altresì che questo Istituto, nell’ambito del citato intervento, intende 

predisporre gli atti per la procedura di affidamento degli incarichi 

professionali e degli anzidetti lavori; 

CONSIDERATO 

 

che l’importo di spesa, comprensivo degli incarichi professionali di direzione 

lavori, progettazione e coordinamento della sicurezza, nonché 

dell’affidamento dei suddetti lavori è pari ad Euro 350.000,00 e che graverà 



 

 

sul Cap. 2.1.2.020 - 2.02.03.06.001/A   Recupero, restauro, adeguamento e 

manutenzione straordinaria di beni immobili e allestimenti museali; 

 

CONSIDERATA la disponibilità di tale somma sul capitolo in parola; 

CONSIDERATO che la Responsabile Unica del Progetto (R.U.P.), ai sensi dell’art. 15 del 

D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 è la Dott.ssa Edith Gabrielli; 

 

tanto premesso, la Direttrice del Vittoriano e Palazzo Venezia  

 

 DETERMINA  

 

quanto segue:  

 

i) le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;  

 

ii) avviare la procedura di affidamento dei lavori, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. a), e dei 

relativi incarichi professionali, ai sensi dell’art. 50, co. 1, lett. b), per l’intervento di 

adeguamento delle strutture e degli impianti dello spazio collocato al I livello del Vittoriano, 

tradizionalmente noto come “Grottone” (quota +9,70 lato Ara Coeli) per l’allestimento di una 

mostra temporanea sull’esodo giuliano-dalmata, ripartita come segue: 

 

Progettazione e Direzione Lavori – parte edile (IVA esclusa) Euro 24.336,00 

Progettazione e Direzione Lavori – parte impianti (IVA 

esclusa) 

Euro 16.500,00 

Coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione (IVA 

esclusa) 

Euro 13.195,00 

Lavori parte edile (IVA esclusa) Euro 126.500,00 

Lavori parte impianti (IVA esclusa) Euro 150.000,00 

 

iii) l’importo di spesa complessivo per l’affidamento dei lavori e dei sopradetti relativi incarichi 

professionali è pari ad Euro 350.000,00 (trecentocinquamila/00) iva e spese varie incluse; 

 

iv) la spesa complessiva presunta, comprensiva di oneri fiscali e spese varie, di Euro 350.000,00 

verrà imputata e prenotata sul Cap. 2.1.2.020 - 2.02.03.06.001/A   Recupero, restauro, 

adeguamento e manutenzione straordinaria di beni immobili e allestimenti museali;  

 

v) di pubblicare la presente Determina sul proprio sito istituzionale nella sezione 

Amministrazione Trasparente. 

 

La Direttrice Generale 

Dott.ssa Edith Gabrielli 


		2024-10-02T07:33:15+0000
	EDITH GABRIELLI


		2024-10-02T09:35:37+0200
	Mibact
	SegnaturaPermanente




